ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

27 января 2012 г. Протокол № 32
1. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о внесении изменений в состав ученого совета НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Ввести в состав ученого совета НИУ ВШЭ проректора Шалковского А.Г., научного руководителя МИЭМ НИУ ВШЭ Тихонова А.Н. и ректора МИЭМ Кулагина В.П.
2. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о создании структурного подразделения МИЭМ НИУ ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, А.Н.Тихонов, В.П.Кулагин
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. В целях выполнения распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 года № 2458-р о реорганизации федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» создать в НИУ ВШЭ структурное подразделение Московский институт электроники и математики НИУ ВШЭ (МИЭМ НИУ ВШЭ).

2.2. Рекомендовать на должность научного руководителя МИЭМ НИУ ВШЭ А.Н.Тихонова.

2.3. Поручить А.Н.Тихонову подготовить и представить на рассмотрение ученого совета НИУ ВШЭ в марте 2012г. проект положения МИЭМ НИУ ВШЭ и предложения по кандидатурам руководства МИЭМ НИУ ВШЭ.
5. СЛУШАЛИ:

Г.Г.Канторовича – об утверждении Правил приема в бакалавриат НИУ ВШЭ в 2012 году
ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, С.О.Кузнецов, В.П.Кулагин
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить и ввести в действие с 01 февраля 2012 года раздел 1 Правил приема в федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» для обучения по программам бакалавриата в 2012 году (приложение 2).

6. СЛУШАЛИ:

Г.Г.Канторовича – об утверждении Правил приема в магистратуру НИУ ВШЭ в 2012 году

ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, С.М.Авдошин, В.П.Кулагин
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить и ввести в действие с 01 февраля 2012 года раздел 2 Правил приема в федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» для обучения по программам магистратуры в 2012 году (приложение 2).
7. СЛУШАЛИ:

Г.Г.Канторовича – о Правилах приема в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный институт электроники и математики (технический университет)» для обучения по программам бакалавриата и магистратуры в 2012 году

ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, С.М.Авдошин, В.П.Кулагин
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Одобрить Правила приема в федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный институт электроники и математики (технический университет)» для обучения по программам бакалавриата и магистратуры в 2012 году.
11. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – об итогах работы и приему в аспирантуру в 2011 году
ВЫСТУПИЛИ: Е.Г.Ясин, Я.И.Кузьминов, В.П.Кулагин, М.Ю.Урнов, Л.М.Гохберг, А.Н.Тихонов, А.А.Яковлев, Л.Л.Любимов, А.А.Каспржак, М.А.Краснов, А.Ю.Мельвиль, А.М.Руткевич, А.Ю.Чепуренко

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Принять к сведению результаты приема и работы аспирантуры в 2011 году; отметить неудовлетворительные результаты работы аспирантуры факультетов мировой экономики и мировой политики, бизнес-информатики, прикладной политологии, государственного и муниципального управления.

11.2. Создать комиссию ученого совета в составе Л.Л.Любимова (председатель), О.А.Замулина и О.И.Ананьина для разработки системы мер по повышению эффективности работы аспирантуры НИУ ВШЭ. Результаты работы комиссии заслушать на ученом совете 30 марта 2012 года.

11.3. Ректорату, начиная с 2012 года, обеспечить возможность обучения для магистров по образовательной траектории магистратура-аспирантура, включив по отдельным направлениям подготовку к исследовательской деятельности (курсы по развитию академических навыков), возможность сдачи части кандидатских экзаменов.
11.4. Ректорату, деканам, руководителям научных подразделений расширить в 2012 году в программах подготовки аспирантов обязательную образовательную компоненту по всем направлениям подготовки аспирантов;

11.5. Дирекции по международному развитию и Управлению аспирантуры и докторантуры подготовить и реализовать программу международных стажировок аспирантов, отправив в 2012 году на стажировки не менее 15 аспирантов;

11.6. Расширить прием на программу «Академическая аспирантура» за счет физико-математических наук;

11.7. Подготовить дополнения в Порядок подготовки аспирантов в НИУ ВШЭ, в части обязательной для аспирантов в своих публикациях ссылки на аффилированность с НИУ ВШЭ;

11.8. Установить, что занятость аспирантов программы «Академическая аспирантура» в исследовательских проектах ВШЭ является обязательной;

11.9. Определить принципы и предусмотреть предварительный отбор научных руководителей для участия в программе «Академическая аспирантура»;

11.10. Создать международные академические комитеты по всем направлениям подготовки программы «Академическая аспирантура».
PAGE
1